litate

A Boemis contemptus,

A Polonis uerò honorificè susceptus,

Concionatur, &

Cœnobium construit.

Prussorum Legatione audita,

Prussi in clientelam recipiuntur.

litate & ciuitatibus, concepta formula in uerba Regis datum, acceperunt: arces uerò, quibus Rex iusserat, traditæ. Ipse etiam Rex in Prusiam deinceps, magna & splendida Procerum caterua comitante, profectus est: ibi Toruni, Elbingæ, & Gdani, iteratum fuit à Proceribus, Nobilitate, & ciuitatibus, solenni ritu iusiurandum, in uerba Cazimiri & successorum eius Regum Polonorum, Episcopi quoque tres, Culmensis, Pomefaniensis, & Sambienensis, cum suo quisque sacerdotum collegio in uerba eius iurarunt: quartus Warmienensis apud Crucigeros Marienburgi erat, sed collegium eius iusiurandum dedit. Ladislai deinde Regis Legati Boemi uenerunt, exposulantes cum Rege, quòd suo Rege incòsulto deditioem Prussorum accepisset, qui & Patronus Crucigerorum esset: & Prusiam nuper omnem, interueniente Alberto Friderici Marchionis Brãdeburgensis fratre germano, à Crucigeris in deditioem accepisset: interim autem, ut Cazimirus ab inferendo Crucigeris bello superfederet, admonebat. Ridiculè superba & arrogans uisa nostris est Legatio, neque à miti Ladislai ingenio profecta (quòd paulo post secreto ipsorum Legatorum iudicio comper tum est) itaque ad eam Legationem nihil aliud respòsum est, nisi Cazimirum nunquam recepisse Ladislao, quòd ipso incio Prussos in deditioem accepturus non esset. Ladislaus uerò quòd Legatis suis reuertentibus respòsum Cazimiri cognouisset, iterum ad eum properè misit, priorem Legationem corrigens: & pollicès, non obstatum se esse, quò minus ille omni Prussia potiretur. Grata hæc fuit Legatio Regi: itaque missi in Boemiam, Ioannes Tencinius Palatinus Cracouiensis, & Petrus Samotulius Castellanus Posnaniensis, ut uoluntatem illam Ladislai confirmarent. At Cazimirus Comitiam Prussorum,

Et Ladislaus Rex Boemia,

Post factam exposulationem,

Factum Cazimiri approbat.

Comitia cum Prussia habita.

rum, apud Grudentum, habuit: ibique tributum siue exactio, certa in capita, constituta est, unde emerita stipendia mercenarijs Boemis exsoluerentur: pro Boemis autem aulicum suum comitatum Rex ad obsidionem Marienburgi misit, prefecto ei Ioane Secocinio, Lublinensi Capitaneo. Decretum etiam, ut sedecim de Nobilitate & ciuitatibus Prussicis allecti, à Consilijs Regi essent, qui cum eo de Republica Prussica consultarent, summoque iudicio præsiderent: & ceteræ libertates illis concessæ, quæ priuilegijs, statuto insertis, continentur.

Libertates eorum.

DE POLONIS A CRUCIGERIS PROFLIGATIS, Sbignei Cardinalis & Boleslai Ducis morte. Caput VIII.

A Duenère deinceps, Pontificis Maximi, Imperatorum & Ludouici Bauarorum Ducis, ac totius Germaniæ nomine, Legati petentes à Rege, ut Crucigeris, si quid deliquissent, data uenia, Prusiam omnem redderet: atque ad bellum Turcis inferendum, recuperandamque Constantinopolim, secum arma coniungeret. Rex uerò (quò diutius Germanos, bellum contra se molientes, suspensos teneret) nihil aliud respondit, quàm suos se Legatos ad Francofordiensia Comitiam, de rebus ijs, missurum esse. Pugnatum est postea cum Crucigeris, ac eorum milite mercenario, ad Choiniciam: imperitiæque ducum nostrorum, fusi Poloni. Nec uerò tam grauis, quàm ignominiosa ea clades nostris fuit, utpote fletibus sacerdotum, monachorum, uiduarum, pupillorum, & agrestium (quorum facultatibus Maiores Poloni, ad id bellum proficiscentes, crudeles manus adiecerant) expensa. Itaque Crucigeri Marienburgi & Brodniciæ obsessi, ubi

Post Oratores pro Crucigeris

Aboluitos

Vincuntur ab eis Poloni.

Boni sacerdotum, & manus adicientes.

Crucigeris ex uictoria exultantibus.

de suorum successu certiores facti essent, nimia lætitia, quasi debellatū iam esset, exultauere: ac gloriosi uniuersam Germaniam fama uictoriæ suæ, in immensum extollenda, impleuerunt: Prussos uerò, dimissis quoquouersum nuncijs, uenia & impunitate proposita, ut ad se rursus à Rege deficerent, sollicitabant. sed surdis hæc auribus canebantur. Rex autem ipse, Præfectis, Culmenli quidem Andreae Tencinio, Pomeraniæ uerò Petro Samotulio Castellano Polnaniensi, inferiori autem Prussiae Ioanni Colda Boemo, & omni mercenario milite ijs parere iussu, in Poloniam discessit: atque inde in Lituaniam profectus, ut Lituani socia cum Polonis arma aduersus Crucigeros coniungerent (quod detrectarant) perfecit. Per hoc tempus Sbigneus Cardinalis & Episcopus Cracouiensis, quum Sendomiriæ Quadragesimam ferè omnem arctiore abstinentia peregisset, ac die Palmaram publicè sacris operatus esset, ibidem uitam cum morte commutauit: quum triginta duos annos Episcopus fuisset, uixisset sex & sexaginta. uir magnus, pupillarum & uiduarum patronus, in egenos liberalis, Ecclesiæ uindex atq; defensor acerrimus, Reipub. studiosissimus, minarum periculorumq; contemptor. Sandeciæ nouæ Collegium sacerdotum cum Prælati instituit: facultates uerò suas egenis & studiosis, Ecclesijs item & monasterijs, propinquis præteritis, testamento legauit. Sbigneum septem ferè mensibus præcessit Boleslaus Dux Masouiorum, prudens, modestus & religiosus Princeps: qui quatuor filios, Conradum, Cazimirum, Boleslaum, & Ioannem, duasq; filias, Annam & Sophiam, superstites reliquit.

Et Prussos ad se sollicitantibus,

Rex

Lituanos Polonorum exercitui adiungit.

Sbignei mors, &

Mores, &

Testamentum.

Boleslai Ducis mors, &

Liberi.

DE MARIEBURGO. &c. PECVNIA EMPTIS, & aduersa nostrorum fortuna.

Caput IX.

AT Rex rebus Lituanicis compositis, in Poloniam uenit, atq; cum Proceribus de pecunia ad Prussicum bellum paranda cōsultauit. Quæ quum tanta, quantæ opus fuit, ex alijs pensionibus colligi non posset: placuit, ut Rex pariter & Ecclesiasticus & Equestris uniuersus Ordo dimidium annuorū censuum cōferrent, ne honorum quidem & magistratuum fructibus exceptis: opidani uerò, mobilium bonorum æstimatione facta, ut binos à marca grossos penderent: agrestes unum grossum, in capita marium & fœminarum: Equestres deniq; homines, qui nullos haberent agricolas & adscriptitios neque census, uicenos quaternos grossos: lectiq; sunt Questores, qui eam pecuniam ex Republ. dispenarent. Aurum insuper & argentum sacrum, è Cracouiensi templo importunè flagitatum, constanter ab Episcopo Cracouiensi Thoma Strempinio (qui Sbigneo successerat) negatum est: placatusq; Rex, quinque millibus florenorum Episcopi & sacri Collegij fide à mercatoribus acceptis, ut Rex ea postea solueret. His peractis, Cazimirus, auctus filio Vuladislao, necquidquam retinentibus eum Proceribus, in Lituaniam, ad sedandos motus ibi concitatos, profectus est. Flagitantibus autem Prussis atque Polonis, è Lituania iterum in Poloniam ad Petricouiensia Comitā uenit: atque ita ad Colensem Maiorum Polonorum Conuentum profectus, impetrauit à Nobilitate eius oræ, ut, quoniam pecunia deesset in stipendium, ipsa Slochouiam, Suece, ac Tucholiam, arces Pomeraniæ, tuēdas susciperet. Deinde in Prussiam Gdanumq; diuertit: ubi exsoluta militibus hostium con-

Pecunia ingenti ad bellum Prussicum comparata.

Thesauro tamen Ecclesia denegato.

Cazimirus filio Vuladislao auctus,

Pecuniam militibus exsoluit.

Marieburgum, &c. accipit, Fide Ceruonica remunerata.

Nostris aduersa fortuna rem gerentibus,

Hastati equites

Cum pedibus

Parum operis famunt.

uenta pecunia, nempe quater centenis septuaginta sex millibus florenorum, Marieburgum, Gilaiam, atque Derfauiam, ab eis recepit: maximè uerò studium Vdalrici Ceruonca, Praefecti praesidij Marieburgensis, cuius auctoritate milites fidem non mutarunt; quinquaginta sex millibus florenorum remuneratus est. Marieburgo quoque ipsum praefecit: ipse uerò Bidgostiam se recepit. Quum uerò in Prussia, maiore ex parte, aduersa fortuna nostrorum res gereretur, & Marieburgum oppidum, ab oppidanis quibusdam, Crucigeris proditum esset, arce tamen à Ceruonca defensa: perfecit apud Maiores Polonos, ut in centenas marcas annui census, singulos hastatos equites mitterent (hastati autem unius nomine, apud Polonos, tres equites continentur: nempe hastatus unus grauioris armaturae, cum duobus ballistarijs:) ciuitatibus uerò pedites imperat. quorum quidem sex millia pariter cum equitibus fuere: caeterum Marieburgum, ductore Sciborio Chelmio, Praefecto Maioris Poloniae, missa sunt. Atque is exercitus unà cum auxilijs Gdanensium & Elbingensium satis habuit, hostes importando in oppidum com meatu prohibere. nec elici ad pugnam ab hostibus potuit.

DE NOSTRORVM A TARTARIS CLADE,

de expeditione in Prussiam parum utili. sedere

cum Georgio Boemo, & Crucigeris insigniter uictis.

Caput X.

Tartari Podoliam populantes, nostros fortiter pugnantes

NEC Podolia, per id tempus, tumultus & incormodi exors fuit. Nam Tartari populabundi in prouiso in eam oram incursionem fecere: in quos Bartholomaeus Praefectus Podoliae, cum Ioanne Lascio Succa-

Succamerario, impetum quum fecissent, primumque agmen fudissent, à multitudine Barbarorum alterius agminis, pauci in orbem circumuecti, ad internecionem (non inulti tamen) profligati sunt. Expeditio deinde uniuerso Regno in Prussiam, Comitiorum Petricouensium decreto, indicta: itaque exercitus omnis ad Gneucouiam conuenit: inde, Vistula nauali ponte transmisso, ad Papouiam castra metata sunt. Interceperant eam arcem fraude hostes: quam nostri, summa ui obsessam, expugnarunt, Regeque iubente diruerunt. Ad Marieburgum postea itum est: ibique nostri castra posuere, ac desides ibi tempus triuere, ludificantibus eos spe pacis Crucigeris: tandem uerò induciae cum hostibus uiginti mensium confectae sunt, ea conditione, ut intra id tempus octeni utrinque arbitri pacis apud Culmam conuenirent. Dum haec ita fiunt, uniuersa Nobilitas, longioris morae impatiens, iniussu Regio domos discessit: Rex etiam discedentem exercitum sequi coactus est, necquidquam retinentibus eum Prussis, & maximè Gdanensibus, qui ei in quatuor millia militum stipendium, si apud Marieburgum manere uellet, pollicebantur. sed uxoris desiderium ei fuit antiquius, ut ait Dlugossus: quae quidem, per eos dies, Cazimirum filium Cracouiae peperit. Factum est id anno 1458. Quamobrem eo contendit: ibique Legatos Georgij Podebradij, noui Regis Boemorum post Ladislaum, audiuit, foedus petentes, & ingentia auxilia contra Crucigeros, Regnique successionem Cazimiro (quae, secundum Ladislaum, haereditario iure ad uxorem liberosque eius pertineret) pollicentes. His responsum est: Regem foedus & amicitiam cum Boemis semper coluisse: cupere uerò, ut mutuum ab eis fieret:

Ad internecionem delicta.

Post expeditionem generalem in Prussiam.

Papouiam dirutam,

Et ad Marieburgum desidiarum,

Induciae factae.

Nobilitatem abeuntem sequitur Rex,

Amans coniugis,

Cazimirum parientis.

An. 1458.

Georgij Boemorum Regis Legati.

Georgium non malè facere, si Regnum Boemorum legitimis hæredibus relinqueret. Comitía deinde ad medium Ianuarij, sequenti anno, Petricouíæ habita. Ibi decretum est, non ex fide atque dignitate Regis & Polonicæ ditionis fore, Prussos socios deserere. & quamuis bellicas impensas centum millibus redimere, uiginti millium tributum Regi quotannis pèndere, duo uexilla auxiliaria ad quoduis bellum Polonis mittere, Crucigeri dicerentur: non consultum tamen uidebatur, sua olim amissa, nuperq; recuperata, rursus prodere aut uendere: neq; diuturnam pacem eo precio redími, sed perpetuorum hostium uires refici & opes augeri. Missi tamen octo de Proceribus (quemadmodum cum Crucigeris conuenerat) in Prussiam, ad agendum de pace: sed re infecta redierunt. Per hoc autem tempus mercenarij milites, in inferiori Prussia, insignem de Crucigeris reportarunt uictoriam: nec multum abfuit, quin Ludouicus Magister uiuus in potestatem eorum ueniret. Præda uerò ingens reperta, ita ut uiceni aurei in milites diuiderentur. Igitur de pace rursus agi cœptum à Crucigeris, & induciæ renouatæ.

DE CONTRIBVTIONE AD BELLVM

Prusicum non facile impetrata, & Legatione ad Pontificem. Caput XI.

Comitía autem Petricouíæ habita sunt: ad quæ Craconiensis tractus Legati, siue nuncij, uenire detrectarunt, nisi fides publica à Rege sibi daretur. Acceperant enim, Regem aulicum suum Comitatum in armis esse iussisse. Nam erat is admonitus, consilia ab illis contra se inita esse. Erat res noua, & inaudita: sed tamen, ne qua maior turba exsuscitaretur, datum hoc illis est.

*Prussi socij
ne deseratur,
decretum: &*

*De pace actū
frustra:*

Vicijq; Crucigeri insigniter cum Magistro Ludouico,

Pacem petūt.

Craconiensis tractus Legati, accepta fide publica,

est. Principes eius Legationis erant, Ioannes Rithuanus Præfectus Sendomiriensis, Ioannes Tarnouius, & Ioannes Melstinius, homo magno animo & lingua promptus: isq; tunc uerba fecit. Cuius quidem orationis eius hæc ferè capita fuere: Vt Rex, quæ Lituani, eo indulgente, possederant, Lusum scilicet ac Rursiæ partem, redderet: monetam leuem ne cuderet, adulterinam submoueret: lus uiduis & pupillis redderet: magistratuū impotētiam & petulantiam refrenaret: Regnum omne, pro debito suo, furtis & latrocinij purgaret: Poloniæ commoda & ornamenta ne minoris, quam Lituaniæ, faceret. Quod si faceret, nullos labores, nullos sumptus graues futuros: sin repulsam paterentur, nihil extra ordinem rei ab illis expectandum esse. Modestè ad hæc à Rege, culpā à se remouente, responsum est: sed tamè re infecta, Comitía soluta sunt: Maioribus Polonis senū grossorum de iugero pensionem nō abnuentibus: minorum uerò Legatis negantibus, factam sibi esse potestatem à Nobilitate, alicuius oneris suscipiendi. Igitur alia Comitía, ad sextam diem Decembris, eodē indicta. ubi quum Regis Senatusq; placito uiginti de Primoribus, qui de Repub. consultarent statuerentq; delecti essent: & Rex, correcturum se esse deinceps peccata à Nobilitate sibi obiecta, recepisset: iugeralis duodenū grossorum exactio, & telonium omnium mercium omnibus, quicūq; lucrum sectarentur, in annum imposita: ab Ecclesiastico uerò & Equestri Ordine octaua pars censuum promissa Regi, in stipendia militantium in Prussia. Inde etiam Iacobus Senenius, Gnesnensis Præpositus, ad Pontificem Pium secundum (Aeneas hic Syluius fuit) missus est, ut ei de more gratularetur, & in potestate eius Regem fore profiteretur. Petebat idem de transferendis Crucigeris

*Regi peccata
exprobrant,*

Dumq; Rex non impetrat contribucionem,

In alijs Comitijs

Id est perfectum.

Ad Pontificem Legatus.

302 HISTORIAE POLONICAE
geris ex Prussia in Tenedos insulam: uerum id impe-
tratum non est.

DE CLADE CRUCIGERORVM, IOANNE
Alberto & Alexandro natis, Tencinio in tumultu Craco-
uiensi caso, & pace cum Boemis firmata.

Caput XII.

An. 1459.
Crucigeri

Ad defectio-
nem sollicitan-
tes,

Per dolum
concessi.

Ioannes Al-
bertus natus.

An. 1460.
Marsburgi
oppidum de-
ditum, &

Quixinum
cum Varmia
capta.

An. 1461.
Alexander
natus.

Andream
Tencinium,

Quod fabri
armoris per-
cussit,

SEptembri mense anni 1459. Crucigeri non contem-
nendam cladem acceperunt, apud Passenheim oppi-
dum inferioris Prussiae. Nam quum contra id quod in in-
ducis conuenerat, oppidanos eius oppidi Regias par-
tes secutos, ad defectionem sollicitarent: illi re cum Prae-
fecto praesidij Regij Michaeli, cognomento Sromothny
communicata, mitti sibi praesidium a Crucigeris
postularunt. Missi quingenti equites cum ualido pedi-
tatu: ac caeteri quidem foris manere iussi, trecenti mo-
do equites intromissi, ab armatis nostris facile concissi
sunt. quo dolo anmaduerso, reliquum agmen fuga sibi
consuluit. Sub finem anni huius, Elizabetha Regina Io-
annem Albertum filium peperit. Sequenti anno Marie-
burgenses oppidani, quatuor fere menses a nostris ob-
sessi, oppidum (quod prope iam aberat, ut cuniculis actis
caperetur) Ioanni Coscelecio Praefecto arcis dedide-
runt: Quixinum uero & Varmia oppida, quae Marie-
uerder & Fraumbergam Germani uocant, noctu inter-
cepta a Polonis sunt: unde tanta praeda miles ditatus
est, ut ducenti floreni in capita cederent. Anno demum
1461, Elizabetha Regina quartum filium Alexandrum
peperit: paucis uero diebus ante, Andreas Tencinius,
uir uetustate & claritate familiae nobilis, Cracouiae
(quod fabrum armorum, qui arma sibi ad bellum pro-
ficiscenti tempori non perfecerat, bis pulsasset) concur-
sum.

LIBER DECIMVS SEXTVS. 303

su multitudinis urbanae in aede diui Francisci oppugna-
tus, ac immaniter effractis portis trucidatus est, cada-
uerque eius in forum contumeliose tractum, luto obli-
tum & pugionibus confossum, tertia demum die ami-
cis ad sepulturam datum. Haec res in castra nunciata,
quum leuius, quam pro atrocitate sui, ferri uideretur,
uehementi indignatione animos Nobilitatis commo-
uit: excitatusque ab omni exercitu Ioannes Amor Tar-
nouius Castellanus Sandecensis, graui oratione apud
Regem atrocitatem caedis Tencinianae ita exaggera-
uit, ut & Regi, & Senatui Regio, excusserit lachrymas.
Rex peracerbum sibi illum casum Tencinij testatus, cau-
satusque expeditionem, quod minus tam atrox facinus
uindicare posset, non inultum fore promisit: qua re non
difficiliter multitudinem mitigauit. Iudicium deinde
Corcini, in Comitibus, contra Cracouientes Consules de
caede Andreae Tencinij institutum est: atque si citati
quum non sisterent sese (eod quod beneficio Cazimiri
secundi Regis, cautum sibi esse asseuerarent, ut non,
nisi Cracouiae, coram Rege causam unquam dicerent)
absentes ad capitalem poenam, & octoginta millia
marcarum, damnati sunt. Ad finem uero anni huius,
qui fuit 1462, Rex Cracouiam profectus est: instaura-
tumque in arce, in ciues Cracouientes, iudicium iure
Polonico, illis nequidquam ad Saxonicum, quo ci-
uitates Polonicae fere utuntur, prouocantibus: pro-
nunciata ad extremum sententia, ut quatuor de Sena-
tu urbano, totidem de plebe, cum Magistro licitorum
capite plecterentur. Sex quidem capitibus plexi sunt:
tres uero reliqui, a Ioanne Rabstinio uita donati, in
carcere plus quam totum annum in arce Rabstinen-
si asseruati, donec res cum Tencinij transacta est.